
Prop. n. 356/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 60 DEL 20/01/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio Elettorale

Oggetto: COMMISSIONI ELETTORALI CIR.LI - GETTONI DI PRESENZA 
AL SEGRETARIO - IMPEGNO DI SPESA PERIODO 
GENNAIO/DICEMBRE 2020 -

IL DIRIGENTE

Visti:

Il Decreto  Sindacale N. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato  conferimento 
alla Dr.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente del  Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 
sostituito  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale;

il D.gls. n. 267/2000;

la Legge n. 53/90;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2016/2018; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

PREMESSO   che  ai  sensi  degli  artt.  21,  22  e  23  della  Legge  N.  223/67  e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni   in  ogni  Comune  capoluogo  di 
circondario  giudiziario  è  costituita,  con  Decreto  del  Presidente  della  Corte 
d’appello, una Commissione elettorale circondariale;

 
CHE  l’art. 25 del suddetto D.P.R. stabilisce che nei circondari che abbiano  la 
popolazione  superiore  ai  50.000  abitanti  possono  essere  costituite  delle 
sottocommissioni  elettorali  in  proporzioni  di  una per  ogni  50.000 abitanti  o 
frazioni di 50.000;
 
CHE  questo Ente è sede di Commissione,  I^ e II^ Sottocommissione elettorale 
circondariale a cui fanno parte 78 comuni del circondario;
 
DATO  atto che  seguito delle disposizioni di cui all’art. 2, 30° comma, della 
Legge  N.  244/2007,  finanziaria  2008,  i  componenti  le  commissioni  devono 
svolgere i loro compiti  gratuitamente, con il solo rimborso delle spese viaggio 
effettivamente sostenute;
 
ATTESO che in base a pronunciamenti conformi di diverse Sezioni Regionali di 
controllo  della  Corte  dei  Conti  la  disposizione  normativa  in  questione  và 
interpretata nel senso di stabilire la gratuità esclusivamente per i componenti 
delle  Commissioni  e  delle  Sottocommissioni  lasciando  fuori  dal  suo  ambiti 
applicativo  la  figura  del  segretario  che  svolge  funzioni  peculiari  diverse  da 
quelle spettanti ai suddetti commissari,  con la conseguenza che, relativamente 
a questa figura continua ad avere pieno vigore la disposizione dell’ art. 24 del 
D.P.R. n. 223/67 sul gettone di presenza;
 
DATO atto che ai sensi dell’art. 62 del summenzionato D.P.R. le spese per il 
funzionamento  delle  Commissioni  elettorali  circondariali  e  delle  eventuali 
Sottocommissioni gravano nel bilancio dei comuni compresi nella circoscrizione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del circondario giudiziario e sono ripartite tra i comuni medesimi in base alla 
rispettiva popolazione elettorale. Il riparto è reso esecutorio dal Prefetto;
 
Che  tra  le  spese  suindicate  sono  da  comprendere  il  rimborso  dei  costi 
effettivamente  sostenuti  dai  componenti  le  commissioni,  il  trattamento 
economico del personale individuato dal comune a supporto delle commissioni 
stesse  per  l’espletamento  dei  lavori  propedeutici  alle  sedute,  il  gettone  di 
presenza al segretario, nonché tutti gli oneri finanziari strettamente necessari 
per assicurare il funzionamento della stessa;
 
Dato atto che con atto del 09/01/2014 il Sindaco pro-tempore ha designato la 
Sig.ra  Ersilia  Tola  a  svolgere  le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione 
elettorale circondariale e delle sottocommissioni elettorali circondariali;

Che con atto Sindacale del 09/11/2018 è stata nominata quale Segretaria della 
I^  Sottocommissione elettorale circondariale la Sig.ra Antonietta Foddis;
 
CONSIDERATO  che si  rende necessario, impegnare la spesa presunta per i 
gettoni di presenza ai Segretari Sig.re Ersilia Tola  e  Antonietta Foddis  per il 
periodo  gennaio/ dicembre 2020; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’apposito Capitolo 720 

DETERMINA

Di  impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa di € 3516,40 oneri 
compresi (CPDEL 632,58 - IRAP 225,92) per i gettoni di presenza al Segretario 
Sig.ra Ersilia Tola,  € 1758,20 oneri compresi (CPDEL 316,29 – IRAP 225,92) per 
i  gettoni  di  presenza al   Segretario  Sig.ra Antonietta  Foddis   per  il  periodo 
gennaio/dicembre 2020;

Di imputare  la  spesa  la  spesa  complessiva  di  €  5274,60  sul  Cap.  720 
“Compensi  e  spese  per  la  Commissione  elettorale  circondariale”  del 
predisponendo bilancio;

Di  dare atto che che si provvederà con successivi appositi  provvedimenti di 
liquidazione;

Di dare atto che la spesa di è imputata come segue :

Mis
s

Pro
g

Tit Macr
o

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv.

1 7 1 103 2020 720 5274,60 1,03,02,0
1

1,03,02,01,0
07

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mis
s

Pro
g

Tit Macr
o

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo codice piano conti 
finanziario

Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO Art. 163 c.5 lett. a)

Art. 163 c.5 lett. a)

Art. 163 c.5 lett. a)

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

Esercizio di imputazione esercizio di riscossione/pagamento

2020 €  5274,60

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

TOLA ERSILIA ANTONIA

sottoscritta dal Dir igente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 7 3

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

